
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ ПРИВОЛЬНЕНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛГНИЯ 
СВЕТЛОЯРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

ВОЛГОГРАДСКОЙ ОБЛАСТИ_______ Щ____________

’ Р Е Ш Е Н И Е  '
I

от 27.02.2024 №265/716 *

Об утверждении отчета о 
результатах деятельности главы 
Привольненского ‘ сельского
поселения Светлоярского *
муниципального района
Волгоградской области

В соответствии с Федеральным законом ог 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации (в 
действующей редакции) и на основании Устава Привольненского сельского поселения 
Светлоярского муниципального района Волгоградской области, Совет депутатов 
Привольненского сельского поселения

Р Е Ш И Л :

1. Утвердить отчет о результатах деятельности Главы Привольненского сельского 
поселения Светлоярского муниципального района Волгоградской области за 2023 
год. (Приложение 1)

2. Признать работу Главы Привольненского сельского поселения 
удовлетворительной. *

3. Разместить отчет гДавы Привольненского сельского поселения Светлоярского 
муниципального района Волгоградской области на официальном сайте 
Привольненского сельского цоселенця%йр://рпуо1.ги

О.В. МалиновскаяГ лава Привольненского сельского поселения



Приложение 1 *
к решению Совета депутатов

Привольненского сельского поселения
Свеглоярского муниципального района

Волгоградской области
от 27.02.2024 года № 265/716 

♦

Отчет главы
Привольненского сельского поселения 

за 2023 год.
'Т *

Здравствуйте, уважаемые жители и гости Привольненского сельского поселения.

1. Численность жителей поселения.

Численность жителей Привольненского сельского поселения по данным на 1 января 
2024 года составляет 2023 человека. Фактически в поселении проживает 65 % населения.

Демографическая ситуация в,поселении в 2023 году складывается следующим образом:

т умерло - 21 человек,

- родилось -  4 человека.

2. Воинский учет.
На территории поселения осуществляется воинский учёт:

- граждан, пребывающих в запасе;
- граждан, подлежащих призыву на военную службу; щ
- граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт.

Всего на воинском учете состоит 506 человек, из них:
-11 человек - офицеры,
-433 человека - сержанты и солдаты запаса,

- 48 человек -  граждан, подлежащих призыву на военную службу, • #

- 14 человек граждан, подлежащих первоначальной постановке на воинский учёт.

В рядах Российской Армии служат 6 человек.
В специальной военной операции принимают участие 25 жителей поселения:

- мобилизованных, согласно Указа Президента №647 от 21.09.2022 г., 14 человек;

- добровольцев- 1 человек;

- контрактников -  10 человек.

Для участников СВО в нашем поселении был организованы сборы гуманитарной 
помощи: закуплены продукты питания, теплые вещи и средства первой необходимости.



t

Одна гуманитарная помощь была доставлена самими жителями в зону СВО, вторая - 
была укомплектована в посылки и отправлена в пункт отправки - р. и. Светлый Яр.

3. Социально -  значимые объекты.

На территории поселения осуществляют свою деятельность:

- средняя школа, в которой обучаются 171 ребёнок;

- дом культуры;
F '

- детский сад, который посещают 45 детей; #

- амбулатория;
-• - Я

- аптечный пункт;

- два отделения почты, ш

- дополнительный офис Волгоградского отделения Сбербанка;

- парикмахерская; •

- 11 магазинов;
? #

-авюсервис;

- АЗС.

Зарегистрировано: . *

4. 9 крестьянских фермерских хозяйств, имеющих 711 голов крупного рогатого скота и 
1993 головы мелкого рогатого скота. '

5.283 личных подсобных хозяйств, в которых содержится крупного рогатого скота
#

6. 284 головы (в населенных пунктах 114 гол,), мелкого рогатого скота -500 голов (в
населенном пункте 248 головы), птицы - 730 голов.

?

I

Для выпаса общественного стада Постановлением администрации Привольненского 
сельского поселения от 20 ноября 2018 года выделен земельный участок площадью 575 гектар.

7. Бюдже1 поселения. •

Бюджет поселения сформирован за счет налоговых и неналоговых поступлений и 
составляе т 5 миллионов 390 тысяч руб. В 2023 году сумма поступлений составила:

*



- налог на доходы с физических лиц 1 миллион 470 тысяч руб.

- земельный налог - 253 тысячи руб.

- налог на имущество - 208 тысяч руб. ^

- доходы от уплаты акцизов /дорожный фонд- 1 миллион 852 тысячи руб.

- единый сельскохозяйственный налог -  485 - тысяч руб.

Основной источник дохода поселения: I

- сдача земельных участков в аренду - около 90 % на общую сумму 1 миллион 094 тысяч
руб. •_

S
- прочие -  29 тысяч руб. !

В 2023 году было заключено два договора аренды земельных участков один из которых 
был заключен через торги на сумму 107 692 рубля, второй договор аренды заключен на 
новый срок на сумму 14 142 рубля.

8. Газификация поселения.
#

С 2020 года в поселении ведется работа по газификации посёлков:
*

9. ст. Абганерово ^
В декабре 2023 года был сдан в эксплуатацию газопровод на ст. Абганерово.
С 2021 года планировалось газифицировать 274 домовладения и ^9 хозяйствующих 
субъектов, на 1 января 2024 года фактически возможность подключения газа к 217 жилым 
объектам.
В настоящее время запроектировано 48 домовладений, смонтировано 6.

10. п. Привольный.
f ftПо ц. Привольный с 2021 года планировалось газифицировать 335’ домовладений, 15 

МКД и 19 хозеубъектов.
По факту на 1 января 2024 года количество домовладений подлежащих газификации 
уменьшилось на 89 объектов.
Запроектировано -  95 домовладений, смонтировано 12, два домовладения подключено. 
Ведется большая работа по оформлению документации на земельные участки и 
домовладения собственниками помещений для дальнейшей газификации. На отчетную 
дату оформление прошли уже 45 объектов.
Администрацией поселения было проведено сопровождение по оформлению 
правоуст анавливающих документов и техдокументации:
-11 домовладений в л. Привольный;

w- 12 домовладений на ж/д ст. Абганерово;
-12 земельных участков в п. Привольный;
- 10 земельных участков на ж/д ст. Абганерово;



i

П. Работа комиссий:
t

- 3 заседания административной комиссии, на которых рассмотрено 3 протокола, по 
статье 14.9.3 «Нарушение дополнительных требований пожарной безопасности», по ним 
вынесены постановления о прекращении административного производства.
- 5 заседаний межведомственной комиссии, по вопросу признания домов пригодными 
для проживания или аварийными. Наблюдается один многоквартирный дом, признанный 
в 2021 году аварийным, один четырехквартирный дом находится в состоянии 
обследования и наблюдения, две квартиры в МКД были обследованы после взрыва газа.

По двум многоквартирным домам в п. Привольный проведена работа по переносу 
сроков проведения капитального ремонта крыши. Ремонт буде произведен в текущем, 
2024 году. • «

12. Работа с неблагополучными семьями.

В поселении совместно с Советом профилактики Привольненской школы и комиссией по 
делам несовершеннолетних администрации Светлоярского района ведется 
профилактическая работа с неблагополучными семьями, состоящими на учете и 
несовершеннолетними Адростками. Наблюдаются 5 семей, в которых проживают 
пятнадцать несовершен^тетних детей. Проводятся рейдовые мероприятия в семьи, 
находящиеся в социально опасном положении. Оказывается помощь в оформлении 
документов на получение пособий. •

13. Уличное освещение. *

В 2023 г. за электроэнергию на уличное освещение было оплачено 270 тыс. руб.

Подготовлена документация и закуплено оборудование на уличное освещение улицы 
Фермерской п. Привольный. В ближайшее время будет произведен монтаж.

§

14. Инициативное бюджетирование.

Наше поселение каждый год участвует в программе инициативного бк^гжетирования.
В 2023 году было представлено 2 проекта:
- «Устройство спортивной площадки на ст. Абганерово» (проект не набрал необходимых 

500 голосов);
- «Благоустройство мес т захоронения в п. Привольный» - набрано 560 голосов. Сумма 

проекта составляет 900 тысяч рублей. Работы по реализации проекта рудут проведены в 
2024 году.

В 2023 году реализован проект местных инициатив населения «Ремонт ограждения места 
захоронения на ст. Абганерово» в размере 434 000,00 рублей,

15. Пожарная безопасность. ,



21. Планы TCH. §
- продолжение работ по благоустройству придомовых территорий;
- замена входных дверей в подъездах домов № 2 и № 4;
- замена канализационных стояков в МКД № 13 и № 21.

В настоящее время ведется работа по газификации 1МКД.
♦

22. Мероприятия Дома культуры. % *
*

В 2023 году специалистами Дома культуры было проведено 230 мероприятий (из них 
56 онлайн).

23. Героико -  патриотическое воспитание. ♦

Особое внимание уделяется мероприятиям по героико-патриотическому воспитанию 

проводимым совместно с Советом ветеранов, учителями и учениками 

Привольненской школы, администрацией Привольненского сельского поселения, 

детским садом «Колосок», сельской библиотекой:

- митинги проводимые в памятные даты: 2 февраля-День разгрома фашистских войск под 
Сталинградом, 9 мая - День победы, 22 июня - День памяти и скорби;

- тематические часы, видео-лектории, круглые столы. *

- патриотический субботник «Память нужна живым!»

24. Масленица.

26 февраля, традиционные масленичные гуляния, посвященные пцеццанию с зимой, 
прошли в п. Привольный и на ст.Абганерово,

Организованы народные забавы, игры, конкурсы, хороводы .

Закончилось гулянье традиционным сжиганием чучела зимы. В праздничную программу 
входили угощение блинами и чаем, а так же выступление колл|ктива и солистов 
художественной самодеятельности.

25. Смотр -  конкурс « Единство духа».

27 апреля на базе ДК «Октябрь» р.п. Светлый Яр состоялся смотр-конкурс 
театрализованных программ «Единство духа», где наш Дом культуры представил 
литературно-музыкальную композицию «Мы память эту в сердце сохраним».

Наша команда «Сильные духом» стала победителем в номинации «Лучший исполнитель 
стихотворения». Чтец - Сабина Рогачова своим исполнением смогла передать всю 
тяжесть и горечь тех лет, которые выпали на плечи наших ветеранов.

26. Православный фестиваль.



*
30 апреля в р.п. Светлый яр состоялся VII Православный фестиваль "Пасхальная радость", 
в котором приняли участие наши активисты местной художественной самодеятельности в 
номинации "Художественное чтение" и "Вокально-песенное творчество".

27. 8 марта поздравления женщинам.

28. День села.

23 сентября в п. Привольный прошло праздничное мероприятие - «Веселись народ, 
праздник в гости к нам идёт», посвященное Дню села.

В этот день для всех жителей и гостей праздника звучало много добры^ пожеланий и 
красивых слов. Всех гостей поздравили с праздником творческие коллективы и солисты 
Дома культуры.

Во время мероприятия были награждены семьи, у которых в 2023 году появились на свет 
малыши. Награды получили участники конкурса «Осеннее настроение», «Садово- 
огородный букет», «Весёлый зонтик». •

29. Организация летнего отдыха детей.

Интересным и радостным событием для детей стало пенное шоу 0|  Студии «Добрый 
Дом Праздника». У ребят была настоящая пенная вечеринка, от которой они получили 
много незабываемых впечатлений.

В период летних каникул один раз в неделю для детей был организован показ 
мультфильмов, которые проходили в вечернее время под открытым небом.

ш
30. Различные игры и акции.

- 1 июня в «День защиты детей» в п. Привольный и на ст. Абганерово работники Дома 
культуры провели игровую развлекательную программу «Живет на всей планете -  народ 
веселый-дети!».

- 24 июня на территории Дома культуры ребята приняли участие в Спортивном часе - 
"Вместе против наркотиков".

- 26 июня специалисты Дома культуры провели спортивные эстафеты «А у нас 
спортивный час» с ребятами на территории детского оздоровительного лагеря «Чайка».

- 6 июля на ст.Абганерово прошла спортивнЬ-игровая программа «Наша дружная семья», 
посвященная Дню семьи, любви и верности, в которой приняли участие дети. Капитанов и 
наставников команд ребята выбрали среди зрителей. Ими стали: мама, тётя и дедушка 
одних из участников игры.

- 12 июля в детском лагере «Чайка» работники культуры провели патриотическое
щ

мероприятие, посвящённое Сталинградской битве -  квест-игра «Знамя победы».



- 13 июля в целях пропаганды противопожарных знаний в Доме культуры был проведён 
профилактический час «Не шути с огнём»,

31. Открытие Дома культуры.

В канун нового года после капитального ремонта состоялось открытие Дома 
культуры.

Был организован большой праздничный концерт, в котором был»' задействованы не 
только местные коллективы, но и гости с других поселений.

32. Подведение итогов 2023 года.

- Газификация поселения
- в рамках газоснабжения поселения проведены мероприятия по разработке проектно- 
сметной документации автономных источников теплоснабжения (Дом культуры и 2 
здания на ст.Абганерово) на сумму 1 042 500,00 рублей ,

t

- ремонт Дома культуры
- в рамках регионального проекта «Культурная среда» национального проекта «Культура» 
проведены мероприятия по капитальном)' ремонту Дома культуры на сумму 17 миллионов 
591 тысяча 500 рублей). Отремонтирована кровля, установлены окна, выполнены работы 
по облицовке фасада, произведен ремонт тренажерного зала, фойе и актового зала, 
работы по прокладке трубопроводов отопления и по установке радиаторов отопления, 
электромонтажные работы.

*
Также на ремонт Дома культуры были направлены средства Привольненского сельского 
поселения в размере 540 тыс. руб.

- ремонт объектов благоустройства:

Полный ремонт скамеек в парке «Сказка» ст. Абганерово, озеленение,ремонт и покраска 
элементов детской площадки.

На парке «Матери и ребенка» продолжили озеленение а также текущий ремонт элементов 
парка.

- программа для молодых семей
♦

В 2023 году семья Тихоновых цос. Привольный получила субсидию по программе 
«Улучшение жилищных условий молодых семей Привольненского сельского поселения» 
на приобретения жилья в размере 378 тыс. руб.

- приобретен пожарный гидрант на сумму 7 тыс. руб.;

- отремонтирован модуль п. Привольный на сумму 40,0 тыс. руб.
I

33. Планы на 2024 год:

- продолжить работы по газификации домовладений и социально значимых объектов;

- выполнить ремонт центральной дороги п. Привольный;



- освещение ул. Южной;
'•

- ремонт малых архитектурных форм, скамеек, урн в парках и скверах, высадка деревьев, 
опиловка деревьев;

- проведение воды в домовладения сг. Абганерово;

- по результатом конкурса инициативного бюджетирования 2023 года планируется 
провести увеличение территории кладбища п. Привольный, ремонт и установка новых 
элементов ограждения.

Хочется вспомнить и попрощаться с нашими дорогими и любимыми многим земляками, 
которые внесли большой вклад в историю нашего поселения, они всегда останутся в 
наших сердцах. Я не буду называть всех, отмечу самых ярких:
- Каплоухий Александр Владимирович щ

Уроженец п. Привольный, молодой отец, спортсмен, заслуживший для поселения награды 
по армреслингу и тяжелой атлетике, наш богатырь, поражавший всех своей силой и 
выносливостью

Александр был мобилизован осенью 2022 года. По первому зову, он встал на защиту 
Родины. ®

28 июля 2023 года Александр не стало - погиб во время выполнения боевого задания. 
Посмертно Каплоухий Александр Владимирович награжден орденом Мужества.

- Дубовой Валерий Иванович
Наш земляк, хлебороб, много лет проработавший в сельском хозяйстве, профессионал 
своего дела, отзывчивый и добросовестный человек не раз приходивший па помощь 
людям, экскаватор в его руках работал В разных сферах: при ремонте водоснабжения, 
помощи в погребении и газификация поселения.

- Чериков Владимир Петрович
Бывший директор совхоза «Привольный», а в дальнейшем бессменный#Председатель 
Совета ветеранов Привольненского 'сельского поселения,.
Он внёс большой вклад в патриотическое шгпитание детей и молодёжи. Часто выступал 
на мероприятиях в школе, и в Доме культу|^. t

Владимир Петрович с большим удовольствием рассказывал детям о трудных и тяжелых 
временах ВОВ, делился своими знаниями, формировал у молодого поколения 
правильную и четкую гражданскую позицию, прививал любовь к своей земле, к своей 
Родине
Это человек, который оставил после себя следы плодотворной и полезной деятельности, 

до последних дней своей жизни участвуя в решении важных вопросов поселения.

Глава Привольненского сельского поселения О.В. Малиновская


